οὐδὲ πλέον· τοῦτο γάρ οὐ λανθάνει· οὐδὲ μέγετες τίνος, καὶ οὐτε πόσου φεκτού, οὐδὲ διεν πάλι λέγω αἴφοισαμ· τοῦτο γάρ ἀλλο τοῦτον τῷν αἰσθητῷν· τὰ δὲ ποιῶντα, τὸν τοῖς καθ' ἔκαστα, καὶ τὴν τῇ αἰσθήσῃ χρίσις· τὸ

Sic leg.
vt in si-
mili loco
4. II.

μὴν ἀρχα τοσοῦτον*, * μῆλον οὐτὶ λί μέση
τοτὲ μὴν οὐτὶ τὸν οὐδὲν οὐδὲν· τὸποκλίνει δὲ δεῖ,
οὐτὲ τὸν οὐτὶ τὸν οὐδὲν οὐδὲν· οὐτὲ δὲ,
οὐτὶ τὸν οὐτὶ τὸν οὐδὲν· οὐτὲ τὸν οὐδὲν οὐδὲν·

A sed istantum, quilibet par sit, ab eo discedit. Hic enim non ignoratur, neque obscurus est. Quatenus autem, & quantum irascatur is qui vituperabilis est, non est facile oratione definire, ut neque aliud quidquam eorum quae sensibus subiecta sunt. Quae sunt autem huiusmodi, in rebus singularibus posita sunt, ac de iis iudicat sensus. Hoc igitur, quod haec tenus à nobis dictum est, ostendit ac declarat, mediocrem habitum in omnibus esse laudabilem. Declinandum est autem nunc ad nimium, nunc ad id quod est parum. Sic enim id, quod medium & perfectum est, facilimè consequemur.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΗΘΙΚΩΝ

Νικομαχείου

τὸ Γ.

ΚΕΦΑΛ. α'.

Οὐτὶ τὸ ἔκουσιον καὶ ἀκουσιον διέρεσθαι μάγκειον, τοῖς τοῖς δρετῆς οὐτεισχόποδοι· C καὶ οὐτὶ τὸ ἀκουσιον τὸ μὲν βίᾳ, τὸ δὲ δι' αἴγνοις. καὶ τὸ βίαιον.

Magn.
I. I. c. 3.
Eudem.
I. 2. c. 3.

H Σ Δρετῆς δὴ τοῖς πάθη τε καὶ τελέσεσι οὔσοις· καὶ τὸν μὲν τοῖς ἔκουσιοις, ἐπαγένων καὶ φόγον μινορίων· τὸ δὲ τοῖς ἀκουσιοις, συγνώμην, αἵστε δὲ καὶ ἐλέου· τὸ ἔκουσιον καὶ ἀκουσιον μάγκειαρον ιστος διηρετικῶς τοῖς τοῖς δρετῆς οὐτεισχόποδοι. Καὶ σιμον δὲ καὶ τοῖς νομοθετύσοι, τοὺς τε τὰς θυμαῖς καὶ τὰς κολεόσις. δοκεῖ δὲ ἀκουσιον εἶται, τὰ βίαια ή δι' αἴγνοιδην μινορίων· βίαιον δέ, οὐ λί δρετὴν εἶναι, τοιαύτη οὖσα, τὸ δὲ μηδὲν συμβάλλεται οὐ τεράτων, ηδὲ οὐ τὸ καρίσιμον πάχων· οὕτω, Εἰ πνεῦμα * κομισανός ποι, ηδὲ αὐτοφοι κάρειοι οὐτες. οὔσα δέ τι φόβον μείζοναν κακῶν περιτίεται, ηδὲ τι καλέν πι· οὕτω, Εἰ τύραννος τεργατῶν αἰρέσθαι πι περέσαι, κάρειος οὖν γονέων καὶ τεκνῶν· καὶ τεργατῶν μὲν, σωζοίσθαι· μὴ τεργατῶν δέ, διποντίσκειν· αὐτοφοι τοσοῦτοιν εἶχι, πότερον αἰκυσιά * διην, ή δὲ ἔκουσια. τριστον δέ πι συμβάνει καὶ τοῖς τοῖς χειρῶσιν σκορπίοις· απλαῖς μὲν γάρ, τοῖς δὲ διποντίσκειν εἶκών· οὗτοι σωτηρία δέ αὐτῷ καὶ τῷ λαϊπών, ἀπόντες οἱ νοοῦ εἴχοντες.

ARISTOTELIS ETHICORVM
NICOMACHEORVM
LIBER III.

CAPUT I.

In Virtutis definitione membratim explicāda perstat. "Eius esse, superiore libro docuerat: quae prima particula definitionis erat. Nunc ut membra quoq; ostendat esse, (quae secunda particula est,) membra rūdem definitionem inquirit. Cuius genus cum sit nō eius, id quod sponte fit, & hoc ipsum ignotum: ex contrario accidit, quod inuitè fit, declarandum erit. Itaque proposita est accidit definitione, prima eiusdem particula, violentum scilicet, exponitur.

VM igitur virtus in perturbationibus & actionibus versetur, cùmque in iis rebus quas sponte suscipimus, laudes & vituperationes locum habeant: iis autē quas inuiti facimus, venia atque etiam interdū misericordia tribuatur; necesse est fortasse, iis qui virtutis vim naturāmque querunt, id, quod sponte, & id quod inuitè fit, definire ac distinguere. Atq; hæc oratio latoribus legum quoque tum ad honores bene meritis de republ. decernēdos, tum ad supplicia in improbos constituenda, utilis est futura. Ea igitur suscipere dicimur inuiti, quæ aut vi coacti, aut per inscientiam aguntur. Est autem id violentum, cuius principium extrā est, atque eiusmodi, vt nihil adiumenti afferat is qui agit, aut qui patitur, vt si quid ventus detulerit, aut iij homines quorum sub potestate sumus. Quæcunque verò maiorū malorum metu, vel honesti alicuius causa aguntur; (verbi gratia, si quis tyrannus, cuius in manu, parentum & liberorum vita posita sit, alicui, vt turpe quippiā faciat, imperet, ita vt illi, si agat, salvi sint; si non agat, moriantur;) vtrum hæc sponte, an inuitè fiant, ambigi potest. Eadēmque de iacturis, quæ tempestate in mari coorta fieri solent, cōtrouersia esse potest. Simpliciter enim & absolutè nemo sua sponte rerum suarū iacturam facit: sed suæ ac cæterorum salutis causa omnes faciunt, qui modò sanæ mentis sint.

Mixtæ igitur sunt tales actiones : sed tamen quæ sponte aguntur, similiores esse videntur. Sunt enim optabiles & eligendæ, tum cùm aguntur. Actionis autem finis secundum opportunitatem temporis est. Sponte quinetiam agi aliquid vel inuitè dicendum est, tum cùm agitur. At sponte agit. In eo enim est partium mouendarum, earum quæ instrumentorum locum obtinent in huiusmodi actionibus, principium. Quarum autem rerum in aliquo principia insunt, earum quoq; agendarum, vel non agendarū, penes eum potestas est. Hæc igitur talia sponte aguntur. Simpliciter autem fortassis inuitè. Nemo enim quicquam tale ipsum propter se optauerit. Iam verò in talibus actionibus homines interdū laudibus effertuntur, cùm magnarum atque honestarum rerū causa turpitudinem aut molestiam aliquam subierint, ac pertulerint: quod si aliter faciant, vituperantur. Nam res turpissimas nullius honestæ rei aut mediocris gratia sufferre, improbi hominis est. Sunt deinde quædam alia, propter quæ laus quidem nulla tribuitur, sed venia datur duntaxat, cùm ea quis egerit, quæ non sint agenda, iis rebus compulsi quæ humanā naturam superant, quæque nemo perferre queat. Sunt autem fortasse nonnulla eiusmodi, vt nulla vi aut necessitate coacti ea agere debeamus, potiusq; nobis mors sit oppetenda, grauissimique cruciatus preferendi. Etenim ridicula videntur ea, quæ Alcmæonem Euripidis, vt matrem interficeret, impulerunt. Difficile est autem interdum quid cui anteponendum sit, quidque pro quo preferendum, iudicare: difficilius verò etiam est in eo quod decretum sit, persistare ac perseverare. Ferè enim ea quidē quæ expectantur, molesta sunt: ea autem, ad quæ impelluntur homines, turpia. Hinc laudes & vituperationes eos qui ad agendum necessitate coacti fuerunt, consequuntur, aut non consequuntur. Quænam igitur violenta sunt dicenda? An simpliciter & propriè, cùm causa in eis est, quæ sunt extræ, & is qui agit, nihil operæ ad actionē confert? Quæ autem per se quidem inuitè suscepta sunt, sed hoc tempore, & in horum locum optabilia: quorū deniq; principium est in eo qui agit; ea per se quidē inuitè suscepta sunt, verum hoc puncto temporis, & in horū locū sponte suscepta: iis tamen quæ sponte suscipiūtur, sunt similiora. Nam in rebus singularibus versantur actiones. Atres singulares, sponte aguntur. Quæ autem quibus optabiliora sint, non est facile verbis ostendere. Multæ enim sunt in rebus singularibus differentiæ. Quod si quis dicat, ea quæ iucunda sunt, esse violenta, (cogere enim, cùm extra sint,) hac ratione erunt omnia violenta. Horum enim gratia agunt omnes omnia. Et qui vi aliqua coacti atque inuiti agunt, molestè ferunt: